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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-06655



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11008626 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Status på handleplaner i børne- og ungdomspsykiatrien

EMN-2020-12393

Bilag

Notat vedr. status på handleplaner i Børne- og ungdomspsykiatrien

Forventede udmøntninger fra 10 årsplanen i 2024



2 (Åben) Status på handleplaner i børne- og ungdomspsykiatrien  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-12393 
Dok ID: 11411583 
 
 
Resumé 
Som opfølgning på Forretningsudvalgets behandling den 9.april 2024 af Region Sjællands 
bidrag til Indenrigs- og Sundhedsministeriets redegørelse om opfølgning på Rigsrevisionens 
beretning nr. 10/2023 om overholdelse af udredningsretten i børne- og ungdomspsykiatrien, 
gives et samlet overblik over og status på handleplaner ift. børne- og ungdomspsykiatrien incl. 
relevante data, igangsatte initiativer, økonomi mv., som ønsket af Forretningsudvalget. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
I bemærkningerne til Rigsrevisionens beretning udtrykte Statsrevisorerne kritik af, at 
regionerne ikke har sikret, at børn og unge i psykiatrien bliver udredt og får information om 
deres rettigheder i overensstemmelse med loven. 

Psykiatrien arbejder kontinuerligt på at styrke forebyggelse og udredning af børn og unge samt 
øge kapaciteten i børne- og ungdomspsykiatrien, i overensstemmelse med de handleplaner, som 
Regionsrådet vedtog den 3. januar 2023. Psykiatrien arbejder således på mange fronter for at 
imødekomme det stadig større antal børn og unge, som søger hjælp til udredning og behandling. 
Indsatserne omfatter både bedre forebyggelse, effektivisering, accelererede patientforløb og 
privathospitals-forbrug. 

Status på handleplaner, herunder igangsatte initiativer uddybes i vedlagte notat og opsummeres 
nedenfor. 

Udrednings- og behandlingsret i børne- og ungdomspsykiatrien 
Handleplan 1 blev opdateret i februar 2023 og har til formål at sikre hurtigere udredning til 
børn og unge.  

Børne- og ungdomspsykiatrien modtager fortsat et højt antal henvisninger i 2024, som ligger 
marginalt over det ugentlige gennemsnit i 2023. Ved udgangen af marts 2024 blev 51 % af de 
henviste børn og unge udredt inden for 30 dage, hvilket er lavere end gennemsnittet i hhv. 2022 
og 2023. Ændret registreringspraksis i alle regioner fra primo 2024 som følge af ny 
registreringsvejledning har betydet, at data ikke kan sammenlignes med foregående år.  

Handleplan 2 har fokus på at sikre bedre forebyggelse til børn og unge via samarbejde med 
kommunerne (STIME). Børne- og ungdomspsykiatrien har indledt samarbejde med snart 11 ud 
af 17 kommuner. I samarbejdet understøtter børne- og ungdomspsykiatrien det kommunale 



arbejde omkring forebyggelse af psykisk mistrivsel. Regionens rolle er at uddanne, supervisere 
og rådgive kommunale medarbejdere i at kunne tilbyde systematisk opsporing, screening og 
lettere behandling til børn og unge i psykisk mistrivsel. STIME-indsatsen er pt. ikke fuldt 
bemandet pga rekrutteringsudfordringer, men uddannelses- og supervisionsforløb er igangsat.   

Udvidelse af kapaciteten i børne- og ungdomspsykiatrien 
På trods af midler fra her-og-nu-kapacitetspakken fra 2023 og interne omprioriteringer har 
børne- og ungdomspsykiatrien fortsat for lav kapacitet i forhold til antal henvisninger. Børne- og 
ungdomspsykiatrien udarbejdet fælles patientforløbsbeskrivelser på tværs af de tre klinikker for 
at nedbringe patientforløbstiden, samtidig med at kvaliteten opretholdes. Børne- og 
ungdomspsykiatrien søger at udnytte den samlede kapacitet i afdelingen, og patienter der 
henvises og ikke kan få en tid inden for 30 dage, kontaktes og tilbydes den første ledige tid i 
afdelingens tre klinikker uanset bopæl. 

Psykiatrien har indgået kontrakt med privathospitalet Hejmdal i København om udredning og 
evt. behandling af 125 børn og unge. Med virkning fra 15. april 2024 henvises op til 5 patienter 
ugentligt. Der vil være tale om de forløb, der vurderes at være de mindst komplicerede på 
baggrund af henvisningsbeskrivelsen, fra klinikken i Næstved hvor kapaciteten er mest 
udfordret. 

10-årsplan for psykiatrien 
Udmøntningsplanen, som blev offentliggjort den 2.april 2024, fordeler midler fra hhv. Aftale 
om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed fra 2022 og Aftale om en bedre psykiatri 
fra 2023 (se vedlagte oversigt). Med aftalen udmøntes i alt 56,2 mio.kr. til Region Sjælland i 
2024 til en række fokuserede indsatser, der bl.a. skal sikre hurtig opstart af behandlingsforløb 
og opfølgning efter endt forløb samt andre målrettede indsatser.   

Perspektiver for fremtidig overholdelse af udrednings- og behandlingsretten  
Udmøntningsaftalen (se den her) omfatter ikke finansiering af de tiltag, som Regionsrådet 
prioriterede i 2023 i her-og-nu-kapacitetspakken til at udvide kapaciteten til udredning i børne- 
og ungdomspsykiatrien. Der er derfor behov for en endelig afklaring af finansieringen af de 
medarbejdere i børne- og ungdomspsykiatrien, der i dag er ansat på nationale her-og-nu-midler 
(10 mio. kr.). I 2024 finansieres udvidelsen af midler fra udmøntningsaftalen, som er bevilget til 
indsatser, der ikke kan igangsættes fra årets start, men der findes i øjeblikket ikke økonomisk 
dækning fra 2025 og fremover. Der vil således også i de kommende år være behov for yderligere 
investeringer i børne- og ungdomspsykiatrien, hvis min. 90% af patienterne skal udredes inden 
for tidsfristerne i udrednings- og behandlingsgarantien. 

Psykiatriledelsen vil på mødet uddybe sagen og præsentere relevante data. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 

https://ism.dk/nyheder/2024/april/ny-aftale-saetter-maal-for-hurtig-hjaelp-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel-


Status på handleplaner for børne- og ungdomspsykiatrien blev taget til efterretning. Det blev 
aftalt, at fordelingen af udredningerne præsenteres på et kommende møde. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 

1. Notat vedr. status på handleplaner i Børne- og ungdomspsykiatrien (DokID: 11405574 - EMN-
2020-12393) 
2. Forventede udmøntninger fra 10 årsplanen i 2024 (DokID: 11414115 - EMN-2020-12393) 
  



 



Punkt 3: Region Sjælland-kandidatspor i klinisk psykologi

EMN-2022-07064



3 (Åben) Region Sjælland-kandidatspor i klinisk psykologi  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2022-07064 
Dok ID: 11405812 
 
 
Resumé 
Med Budgetaftalen for 2024 afsatte Regionsrådet 4,4 mio. kr. årligt til etablering og drift af 
kandidatsporet i Psykiatrien. Det første hold på det kommende kandidatspor i klinisk 
psykologi opstarter pr. 1.september 2024. Forberedelsen af kandidatsporet i Region Sjælland 
er i proces, og der gives en status på arbejdet. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Psykiatrien har samarbejdet med Københavns Universitet (KU) siden primo 2022 om etablering 
af kandidatsporet. Der blev pr. 15.maj 2023 indgået en samarbejdsaftale mellem KU og 
Psykiatrien, som udgangspunkt for den efterfølgende politiske beslutning om at igangsætte 
kandidatsporet. Københavns Universitet har ansvar for den teoretiske del af uddannelsen, og 
Psykiatrien Region Sjælland har ansvar for den kliniske del af uddannelsen. 

Planlægningen af uddannelsens opstart foregår i samarbejde med Københavns Universitet (KU). 
Der arbejdes parallelt på selve etableringen af kandidatsporet og på forberedelse af den 
kommende driftsfase.  

Forberedelserne foregår i følgende spor: 

• Bemanding af kandidatsporet 

• Faglig udvikling 

• Studiemiljø 

• Kommunikation, formidling og markedsføring 

De studerende havde frist for at ansøge om optagelse på kandidatuddannelsen den 1.marts 
2024, men valg af sporet inden for klinisk psykologi, herunder det professionsorienterede spor i 
klinisk psykologi i psykiatrien, vil foregå i perioden 15.- 1.juni (studieordning af 1. februar 2024 
s. 12).  

KU forventer 25 studerende på Region Sjælland-sporet. De studerende fordeles på de to 
psykiatriske specialer, i hhv. Børne- og ungdomspsykiatrien og i voksenpsykiatrien.  



Fra studiestart 2025 vil to hold på hhv. 1. og 3.semester være i gang med Region Sjælland-sporet 
og dermed fuldt indfaset. 

Bemanding af kandidatsporet 
Psykiatrien og Københavns Universitet har pr. 1.januar 2024 en klinisk psykolog som fagligt 
ansvarlig for kandidatsporet, i kombination med en ansættelse som klinisk professor på KU. 
Flere ansættelser til kandidatsporet er desuden i proces.  

Undervisning, vejledning og faglig udvikling 
Gennem forløbet knyttes de studerende parvis til et stamafsnit i Psykiatrien. Det første semester 
omfatter primært undervisning i hhv. Psykiatrien og på KU lagt. 2. og 3. semester vil være 
dedikeret til projektorienteret forløb (praktik), som foregår i de kliniske enheder. 4.semester 
omfatter speciale-skrivning, hvor de studerende kan vælge at skrive speciale og modtage 
vejledning i de kliniske miljøer. Psykiatrien samarbejder med KU om at udvikle det faglige 
indhold i det særlige Region Sjælland-spor, hvor den tætte tilknytning til de kliniske miljøer vil 
afspejles i den konkrete undervisning. 

KU og Psykiatrien arbejdet på at sikre et attraktivt studiemiljø for de studerende på RS-sporet, 
så de studerendes fælles studieliv på tværs af holdet understøttes, med et både socialt og fagligt 
fællesskab, herunder med øvrige studerende i Psykiatrien bl.a. de medicinstuderende. Samtidig 
er det målet at sikre, at de studerende oplever sig som en del af det lokale faglige miljø og at de 
studerende – både som enkeltpersoner og som gruppe – får et bredt indblik i Psykiatrien Region 
Sjælland, herunder i begge specialer. 

Studiemiljø - lokaler og logistik 
Psykiatrien arbejder på at etablere undervisnings- og studiemiljøer på hovedlokationerne i hhv. 
Slagelse og Roskilde, og der etableres studiemiljøer på de to bi-lokationer i hhv. Næstved og 
Holbæk. Psykiatrien Slagelse bliver holdets hovedlokation. De studerende vil desuden komme 
bredt ud i Psykiatrien i minipraktikker. 

Kommunikation, formidling og markedsføring af uddannelsen 
KU har kontakten til de kommende studerende på kandidatsporet, og profileringen af 
uddannelsen sker derfor i et tæt samarbejde. Der er planlagt fysiske informationsmøder på KU i 
København for kommende studerende, med deltagelse af Psykiatrien. Webside for 
kandidatsporet er etableret og udbygges løbende. 

I overensstemmelse med samarbejdsaftalen er der efter Regionsrådets og Rektoratets beslutning 
etableret styre- og programgruppe, med deltagelse fra både KU og Region Sjælland. Der er 
desuden nedsat en regional følgegruppe med deltagelse af Psykiatrien, somatisk sygehus, Det 
Nære Sundhedsvæsen, Lægeuddannelsen i Region Sjælland, kommunerne og 
brugerrepræsentant. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 

https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/kandidatuddannelse-i-klinisk-psykologi
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/kandidatuddannelse-i-klinisk-psykologi


Beslutning 
Orienteringen om Region Sjælland-kandidatspor i klinisk psykologi, blev taget til efterretning. 
Det blev aftalt, at der forud for næste udvalgsmøde udarbejdes et udkast til brev, der kan sendes 
fra udvalget til Social- og boligministeren om autorisation af psykologer. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Forskning på Socialområdet

EMN-2022-10236



4 (Åben) Forskning på Socialområdet  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2022-10236 
Dok ID: 11418323 
 
 
Resumé 
Forskning på Socialområdet fokuserer i 2024 på, at flere sociale tilbud går sammen om at 
etablere forskningsprojekter, da fælles forskningsprojekter vil give flere tilbud – uanset 
størrelse - mulighed for at deltage. Aktuelt er fire forskningsprojekter i gang, ét er på vej i 
udbud og ét er netop afsluttet. 
Forskningen er praksisnær og kommer borgeren til gode ved at producere ny viden og ved at 
øge dokumentationen af de anvendte faglige tilgange og metoder. Samtidig understøtter 
forskningen, at Region Sjælland positionerer sig som aktør i vidensproduktion og 
vidensspredning på det samlede socialområde, og at tilbuddene gør sig klar til 
specialeplanlægning. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Deltagelse i forskningsprojekter bidrager ind i mange af de vigtige dagsordener, der arbejdes 
med på Socialområdet: Gennem det praksisnære design bidrager forskningen til den høje 
kvalitet i indsatsen overfor borgeren. Forskningen understøtter systematisering og 
dokumentation af arbejdet med faglige tilgange og metoder, og det klargør til 
specialeplanlægning bl.a. ved at tilbuddene får erfaringer med vidensdistribution. Samtidig har 
en tydelig faglig profil for regionens tilbud, som opnås gennem deltagelse i forskningsprojekter, 
betydning for branding, rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. 
Status på igangværende forskningsprojekter 
Status på forskningsprojekter i 2024, som alle forløber planmæssigt: 

• BBAUM – professionel kropslig og relationel tilgang til borgeren (Bo- og Naboskab 
Sydlolland – igangværende) 

• Leg for alvor – Neuroaffektiv tilgang og Theraplay (Bakkegården – igangværende) 
• Kan anvendelsen af Marte Meo metoden medvirke til at reducere uhensigtsmæssig 

adfærd og øge trivsel og mestring hos børn og unge med autisme og udviklingshæmning? 
(Himmelev – igangværende) 

• Metoden Legetræning – tilpasset en socialpædagogisk kontekst (Himmelev – 
igangværende) 

• Kan Sansefokuseret ernæring medvirke til og mindske udfordrende adfærd? (Else Hus - 
på vej i udbud) 



• Selv- og medbestemmelse (Marjatta afsluttet marts 2024) 
 
Ny model: mere fælles om forskning 
I 2024 afprøves en ny organisering af forskningen på Socialområdet. Her skal tilbuddene i 
højere grad gå sammen om at etablere forskningsprojekter, da fælles projekter vil give flere 
tilbud mulighed for at deltage, idet arbejdsopgaverne i forbindelse med et forskningsprojekt kan 
fordeles på flere tilbud. Det giver også mulighed for mere og løbende sparring til enkelte 
projekter. Samtidig bliver fælles forskningsprojekter mindre sårbare overfor 
personaleudskiftninger på tilbuddene. 
 
Som led i at være flere om projekterne er der gennemført en besøgsrunde, hvor alle tilbud har 
tilkendegivet hvilke forskningsprojekter, de oplever som nyttige og relevante. Generelt er det 
projekter, der fokuserer på ideer til forandring fx gennem forskningsmæssig opfølgning på 
nyudviklede eller tilpassede metoder. Eller det kan være projekter som undersøger 
problematiske eller dilemmafyldte aspekter af arbejdet. Fokus er hele tiden, at emnerne er så 
praksisnære, at forskningsprojekterne understøtter kvaliteten for borgerne på tilbuddene. 
Besøgsrunden afdækkede 4 temaer, der på tværs af flere tilbud kan udgøre kommende fælles 
forskningstemaer:  

• Øge trivslen gennem håndtering af udfordrende adfærd, herunder rammernes 
betydning, analyse af magtanvendelser, håndtering af selvskade og traumer 

• Inddragelse / selv- og medbestemmelse 
• Tværsektorielt samarbejde 
• Undersøgelse af effekten af indsatsen overfor borgeren. Hvad lykkes? Hvad er borgerne 

tilfredse med/utilfredse med?  
 
På en intern temadag i marts 2024 om forskning med deltagelse af cirka 30 ledere og 
forskningsrelevante medarbejdere fra de fleste af tilbuddene, blev temaerne fra besøgsrunden 
præsenteret og uddybet i arbejdsgrupper på tværs. Som udgangspunkt for arbejdet indledte den 
konstituerede socialdirektør med at sætte rammen for forskning på Socialområdet i Region 
Sjælland, hvorefter to forskere fra hhv. DPU og AAU holdt oplæg om forskningsmetoder på det 
sociale område. 
I foråret arbejdes videre med at konkretisere temaet vedrørende udfordrende adfærd, som 
samlede størst opbakning på temadagen. For at sikre fælles ejerskab til forskningen inviteres 
alle tilbud til at bidrage i formuleringen af tematikker og forskningsspørgsmål under det fælles 
emne. 
Spredning af viden 
Der arbejdes kontinuerligt med at inddrage flere tilbud i forskningsprojekterne og med at 
vidensdele forskningsresultater. På Vidensdag for det samlede Socialområde i december 2023 
handlede tre workshops om forskning: 

• Fra udvikling til forskning, oplæg fra Morten Greve Defactum 
• Hvordan kommer man godt i gang med et forskningsprojekt, oplæg fra Marjatta og 

Himmelev 
Producer din egen e-læring, oplæg fra Stevnsfortet, Bakkegården og Socialafdelingen om at 
anvende e-læring til distribution af viden bl.a. opnået gennem forskningsprojekter.  



 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen om forskning på Socialområdet blev taget til efterretning, og udvalget kvitterede 
for et interessant arbejde. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Initiativer til budget 2025

EMN-2023-06655



5 (Åben) Initiativer til budget 2025  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11416800 
 
 
Resumé 
Med udgangspunkt i den aktuelle økonomiske situation og den strategiske ramme, som er 
fastlagt med strategien ”Region Sjælland – for borgere” og budgetaftale for 2024, drøfter og 
udpeger udvalget eventuelle initiativer inden for udvalgets arbejdsområde, der kan belyses 
nærmere i budgetnotater til brug for budgetproces 2025. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og udpeger eventuelle initiativer indenfor 
udvalgets arbejdsområde, der kan belyses yderligere, i budgetnotater til brug for budgetproces 
2025. 

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Det fremgår af konstitueringsaftalen, at udvalgene skal have større budgetansvar på områder, 
hvor det giver mening. På den baggrund lægges der med udgangspunkt i den aktuelle 
økonomiske situation og den strategiske ramme, som er fastlagt med strategien ”Region 
Sjælland – for borgere” og budgetaftale for 2024 op til, at udvalget kommer med input til hvilke 
initiativer indenfor udvalgets arbejdsområde, der skal belyses yderligere i budgetnotater frem 
mod budget 2025.  

Med strategien ”Region Sjælland – for borgerne” og budget 2024 er der lagt spor ud for 
omstilling af sundhedsvæsenet – herunder bæredygtige akutsygehuse og specialer, bæredygtig 
primærsektor, fremtidens attraktive arbejdsplads, nære sundhedstilbud og forebyggelse. Det er 
forventningen, at budget 2025 viderefører de strategiske spor, der er lagt ud. 

Forventningen på nuværende tidspunkt er også, at der vil være et meget begrænset råderum til 
nye udgiftsdrivende initiativer i 2025 med mindre der samtidig kan anvises midler, der kan 
omprioriteres fra andre områder. En del af udvalgets drøftelse bør derfor være at vurdere og 
prioritere den samlede indsats inden for udvalgets arbejdsområde. Dette, set i forhold til, hvor 
der kan opnås mest værdi for borgerne og størst effekt i forhold til strategien indenfor et 
begrænset økonomisk råderum.  

Konkret har udvalget siden indgåelse af budget 20224 behandlet sager, hvor udvalget har 
besluttet at melde sagen eller initiativet ind til den kommende budgetproces. Det drejer sig om 
følgende: 



• Sag om ’Forslag fra Venstre om blodprøver og EKG’ som behandlet i udvalget den 4. 
april 2024. Opmærksomheden henledes på, at sagen endnu ikke er behandlet i Det nære 
sundhedsudvalg og Forretningsudvalget. Sagen ses her  

• Sag om ’Status på handleplaner i børne- og ungdomspsykiatrien’. Opmærksomheden 
henledes på, at sagen endnu ikke behandlet i Forretningsudvalget) 

Videre proces 

Forretningsudvalget fastsætter den overordnede proces for Budget 2025. Parallelt med 
udvalgenes drøftelse vil partierne som led i processen blive inviteret til sættemøder. 

Regionens samlede strategiske indsats i 2025 vil blive drøftet på Regionsrådets budgetseminarer 
den 6. juni og den 21. august 2024. Her vil udvalgenes drøftelser indgå i en større helhed med 
henblik på videre prioriteringer i budgettet for 2025. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget drøftede input forud for den kommende budgetproces. Input fra udvalgets drøftelser 
vil indgå i de videre prioriteringer for budget 2025.  
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  

https://dagsorden.regionsjaelland.dk/Vis/Pdf/bilag/3a8ddce1-1d3b-4990-b760-eb9e69969003?redirectDirectlyToPdf=false


 



Punkt 6: Udvidelse af Psykiatriens samarbejde med headspace

EMN-2024-02655



6 (Åben) Udvidelse af Psykiatriens samarbejde med headspace  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2024-02655 
Dok ID: 11426183 
 
 
Resumé 
Headspace er et samtaletilbud til unge mellem 12 og 25 år. Headspace udvider løbende sine 
aktiviteter med flere centre i Region Sjælland og i resten af landet. Der orienteres med sagen, 
at psykiatrien allerede stiller fremskudte medarbejdere til rådighed i centrene og også vil 
prioritere at stille en medarbejder til rådighed i det nyåbnede center i Holbæk.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

 
Sagsfremstilling 
Psykiatrien har et godt samarbejde med headspace. Psykiatrien og headspace indgik en 
samarbejdsaftale i november 2021 om, at Psykiatrien stiller fremskudte medarbejdere til 
rådighed i 6 headspace-centre. Samarbejdsaftalen omfatter 8 timers ugentlig tilstedeværelse af 
sygeplejerske i headspace-centrene i hhv. Roskilde, Slagelse, Kalundborg, Nakskov/Rødby, 
Nykøbing F. og Vordingborg. Headspace åbnede den 9.april 2024 et nyt center i Holbæk, hvor 
Psykiatrien også vil være til stede med en fremskudt medarbejder.  

Psykiatrien prioriterer at finansiere udgiften på ca. 100.000 kr. årligt pr. center inden for egen 
ramme, herunder til en fremskudt medarbejder i headspace Holbæk. 

Opgaverne for de fremskudte medarbejdere fra Psykiatrien i headspace-centrene er, at tilbyde 
de frivillige og ansatte vejledning og sparring og undervise de frivillige omkring psykiatriske 
diagnoser og problemstillinger. Hvis der er tegn på psykiatriske problemstillinger, taler de 
fremskudte medarbejdere samt de frivillige i headspace med de unge om at henvende sig til 
praktiserende læge ift. henvisning til psykiatrien. Desuden henvises nogle til unge TOP-teamet 
(tidlig opsporing af psykose) eller til psykiatrisk akutmodtagelse, hvis barnet eller den unge har 
haft akut behov for hjælp. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orientering om udvidelse af Psykiatriens samarbejde med Headspace, blev taget til efterretning. 
 



 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Inddragelsesudvalgets Inspirationskatalog
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7 (Åben) Inddragelsesudvalgets Inspirationskatalog  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11414961 
 
 
Resumé 
Regionsrådet godkendte den 16. januar 2024 Inddragelsesudvalgets Inspirationskatalog. 
Kataloget består af en række anbefalinger og metoder målrettet styrket inddragelse, som kan 
bruges på tværs af regionens indsatser og er udarbejdet med involvering og med inspiration 
fra relevante interessenter. Regionsrådet ønsker, at inspirationskataloget drøftes i alle udvalg, 
med fokus på, hvordan udvalgene konkret kan arbejde med anbefalingerne i kataloget. På den 
baggrund lægges der op til drøftelse af, hvordan udvalget konkret kan arbejde med 
anbefalingerne. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Inspirationskataloget drøftes. 

 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet godkendte den 16. januar 2024 Inspirationskataloget fra Inddragelsesudvalget. 
Kataloget omfatter en række anbefalinger og metoder, der sigter mod at styrke inddragelsen og 
kan anvendes på tværs af regionens initiativer. Det er udarbejdet med aktiv involvering og 
inspiration fra relevante interessenter. 
Med sagen lægges der op til drøftelse af Inspirationskataloget – herunder hvordan udvalget 
konkret kan arbejde med Inspirationskatalogets anbefalinger. 

Inddragelse i Region Sjælland – et politisk inspirationskatalog 

I kataloget er der formuleret en vision, fem principper for inddragelse og seks anbefalinger til at 
forbedre Region Sjællands indsats for inddragelse. 

Vision for inddragelse i Region Sjælland 

Inspirationskataloget tager afsæt i følgende vision for inddragelse i Region Sjælland: Vi VIL 
inddragelse i Region Sjælland – hvor det giver mening og tilføjer værdi for patienter, pårørende, 
medarbejdere og civilsamfund. 

De fem inddragelsesprincipper er: 

1. Tænk borgerne med fra start 

2. Undgå pseudoinddragelse 

3. Opfordre ledere til at motivere medarbejdere til at inddrage 

4. Tydeliggør medarbejdernes vigtige stemmer 



5. Brug de eksisterende systemer og strukturer 

Herefter er der formuleret seks anbefalinger til at forbedre Region Sjællands indsats for 
inddragelse. Disse anbefalinger er knyttet til Regionsrådets strategi "Region Sjælland – for 
borgerne" samt flere af de borgerløfter, som Regionsrådet har givet borgerne og arbejder for at 
indfri i denne valgperiode. 

De seks anbefalinger er: 

1. Inddragelse af patienter og pårørende er grundlag for god patientkommunikation 

2. Inddragelse kan skabe øget forståelse for egen sundhed og lighed i sundhed 

3. Inddragelse gennem digitale løsninger bidrager til at øge tilgængelighed og nærhed for 
borgerne 

4. Inddragelse af civilsamfund kræver klare rammer og tydelig rollefordeling 

5. Inddragelse kan bidrage til at udvikle politiske beslutninger og skabe stolthed hos den 
enkelte 

6. Inddragelse kvalificerer beslutninger, der har konsekvenser lokalt for borgerne 

Nye initiativer til styrket borgerinddragelse  

For at styrke borgerinddragelse har Regionsrådet desuden besluttet, at etablere en ordning for 
borgerforslag i Region Sjælland. Ordningen skal via en digital platform på regionens 
hjemmesideåbne op for, at borgerne kan bidrage med deres stemme og give mulighed for, at 
borgerforslag med tilstrækkelig tilslutning kommer til politisk drøftelse. Den digitale platform 
forventes klar i starten af 2. kvartal.  

Vedlagt er Inspirationskataloget. 

Drøftelse af Inspirationskataloget  

Under udvalgsmødet vil et medlem af Inddragelsesudvalget præsentere Inddragelsesudvalgets 
arbejde samt grundlaget for de anbefalinger, der præsenteres i kataloget. 

Efterfølgende dialog med udvalget om, hvordan kataloget kan understøtte et stærkere fokus på 
inddragelse. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev udskudt til næste møde. 
 

Fraværende 



 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 

1. Bilag_Inddragelsesudvalgets inspirationskatalog (DokID: 11419314 - EMN-2023-06655) 
  



 



Punkt 8: Aktuelle sager

EMN-2023-06655



8 (Åben) Aktuelle sager  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11009120 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område 

 
Indstilling 
- 

 
Sagsfremstilling 
Administrationen orienterer om: 

• Region Sjællands arbejde i den digitale taskforce. 

• Aktuelle pressesager. 

 

 

 
Økonomi 
- 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Der blev orienteret om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 9: Næste møde

EMN-2023-06655



9 (Åben) Næste møde  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11009133 
 
 
Resumé 
Næste møde i Social- og psykiatriudvalget afholdes torsdag den 30. maj 2024 kl. 9.00-12.00 i 
Regionshuset. 

 
Indstilling 
- 

 
Sagsfremstilling 
- 

 
Økonomi 
- 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste udvalgsmøde afholdes torsdag den 30. maj 2024 kl. 9.00-12.00. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 10: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget
torsdag den 2. maj 2024

EMN-2023-06655



10 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget 
torsdag den 2. maj 2024  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-06655 
Dok ID: 11009144 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Bent Jørgensen  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
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